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1. Har man ansat en dyrlsege i Sydgreniand? www.naalakkersuisut.gl
a. Huvis nej, hvad er grunden til at man ikke anseetter?
b. Hvornar har man sidst ansat en dyrleege?
c. Har Naalakkersuisut planer for at anseetfe en dyrleege pé fuldtid i
Sydgrenland?
d. Huvis ja, bedes der redegares for denne plan.

hos mit omrade.

1. Der er ikke ansat en dyrleege i Sydgrgnland.

a. Grunden til at man ikke har ansat en dyrleege i Sydagrenland er, at det
ikke har vesret muligt at rekruttere dyrleeger til positionen selvom
stillingen har veeret slaet op ad flere gange. Der er generel mangel pa
dyrleeger pa verdensplan, og med den stigende fokus pa arbejdsmiljg,
work-life balance samt fagpersoners krav om kollegial sparring og
samarbejde med ligesindede vurderes det, at det vil blive tiltagende
sveert fremadrettet at rekruttere uddannede dyrlzeger til yderomraderne
pa de vilkar, der folger med positionen.

b. Den sidste dyrleege i Sydgrenland fratradte stillingen ultimo juni 2022
efter en kortere tids ansasttelse.

c. Da det er meget sveert at rekruttere dyrleeger, og til trods for adskillige
stillingsopslag, og pa baggrund af ovenstaende svar pa spgrgsmal a.
arbejdes der i stedet pad at skabe fundamentet for en centraliseret
veterineermyndighed med base i Nuuk, hvorfra der vil ske udrejse til
nord og syd i strategiske perioder af aret, eventuelt kombineret med
rekruttering af personale til vikariater af kortere varighed, feks. i
l=mme- og slagtesaesonerne.

d. Jeg henviser {il svar pa spergsmal c.

2. Hvad er normeringen af dyrlaeger i Sydgrenland?
a. Hvor mange dyrearter har man som dyrehold i Sydgreniand?
b. Hvitke dyrearter har man som dyrearter i Sydgraniand?



Svar:

2. Der har traditionelt veeret ansat én embedsdyrlasge i Sydgr@nland ad gangen.

a. De dyrearter der primeert har vesret daskket af dyrlzegens arbejde i
Sydgrenland, omfatter overordnet set landbrugsdyr, der deekker over
far, kvaeg, heste, farehunde, staldkatte og nogle fa hensehold, samt
familiedyrene, der primzert deekker over hunde og katte. Det skal i den
forbindelse naevnes, at familiedyrene fraditionelt set ikke har veeret
omfattet af embedsdyrleegens myndighedsarbejde, men har veeret taget
under behandling af dyrlezegen i vedkommendes fritid. Embedsdyrlaegen
har altsa for egne midler s@rget for at drive privat veterinaer praksis ved
siden af sit myndighedsarbejde.

b. Jeg henviser til svar pa spsrgsmal a.

3. Hvad er normeringen af dyrlseger i Midtgrenland?
a. Hvor mange dyrearter har man som dyrehold i Midtgrenland?
b. Hvilke dyrearter har man som dyrehold i Midtgrenland?

3. Dyrlegerne i Midtgrenland er samlet i Nuuk i Veterineer- og
Fodevaremyndighedens (VFMG's) hovedkontor. Normeringen er pa i alt 4
fuldtidsansatte dyrleeger. VFMG har ydermere pt 2 deltidsansatte dyrleeger, som
udover arbejdet for VFMG, arbejder i klinisk praksis i Donnas Dyreklinik i Nuuk.
Disse er ikke en fast del af VFMG's normering. Derudover er der pt. ansat 2
personer med uddannelser indenfor fedevarehygiejne.

Dyrleegerne i Midtgrenland har ud over servicering af dyrehold ogsa andre
opgaver, bl.a. i forbindelse med fgdevarekontrol, minister- og borgerbetjening,
graensekontrol, lovgivningsarbejde m.v. og tager sig derudover ogsa af sager,
der vedrerer hhv. Nord- og Sydgrenland. Det er saledes ikke kun den
geografiske lokation af dyrlaegen, der afger hvilke arbejdsopgaver, den enkelte
dyrlzege har med at gaere.

a. | Midtgrenland findes der, ligesom i Sydgrenland, bade brugsdyr (far,
heste, farehunde m.v.) og familiedyr (primezert hunde, katte og mindre
keeledyr). Derudover daskker Midtgrgnland ogsa over en del af
slaedehundedistriktet, hvilket betyder, at arbejdet med sleaedehundene
ogsa er en del af dyrleegens opgaver | Midtgrenland.

b. Jeg henviser til svar pa spargsmal a.

4. Hvad er normeringen af dyrlseger i Nordgrenland?
a. Hvor mange dyrearter har man som dyrehold i Nordgrenland?
b. Hvilke dyrearter har man som dyrehold i Nordgrenland?
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4. Historisk set har der vaeret ansat 1-2 dyrleeger i Nordgrenland bosiddende i
llulissat.

a. Den primaere dyreart som har veeret daskket af dyrleegens arbejde i
Nordgrenland, er sleedehunden. Derudover et mindre antal familiedyr,
deskkende over katte og andre mindre keeledyr. Som beskrevet for
Sydgrenland har familiedyrene ikke vesret en del af dyrleegens
embedsfunktion, men har veeret behandlet af dyrleegen pa privat basis.

b. Jeg henviser til svar pa spgrgsmal a.

5. Hvor mange dyrleeger har man benyttet nar slagterier af dyr kommer i gang i
Neqi A/S i de seneste 2 ar?

a. Indenfor de sidste 2 ar, hvor er dyrlaegerne kommet fra?

b. Hvad har udgiften for deres indsats vaeret? Svaret anskes opgjort pr ar
de sidste 2 ar.

¢. Har man beregnet hvor meget det ville koste at have 2 faste dyrlaeger i
Sydgrenland, den ene i Narsaq og den anden i Qaqgortoq?

d. Huvis ja, hvad vil det koste at have 2 fastansatte dyrlaeger?

Svar:

5. For at procedurerne omkring slagtning og kedkontrol kan forega pa forsvarlig
vis, planleegges der en bemanding pa 2-3 dyrleeger ad gangen under
slagtningerne.

a. De sidste 2 ar har disse dyrleeger vaeret en kombination af dyrleeger fra
VFMG's faste bemanding og dyrleager, som er rekrutteret til formalet fra
Danmark.

b. Med hensyn til udgiften til dyrleegernes indsats, er det uklart om der
spogrges ind til den samlede udgift for dyrlzegebemanding til kedkontrol,
eller om det er udgiften til ekstern bemanding, der eftersperges. Den
samlede udgift til arbejdskraft, der er hyret ind fra udlandet de sidste 2
ar til kedkontrol pa Negi A/S er hhv. 200.269,79 DKK for 2021 og
311.429,32 DKK for 2022. Disse belgb dsskker alle udgifter afholdt af
myndigheden, herunder lan, transport og dagpenge.

c. Det er ikke beregnet hvor meget det vil koste at have 2 faste dyrleeger
ansat i Sydgrenland bosiddende i henholdsvis Narsaq og Qaqortoq.

d. Jeg henviser il svar pa spgrgsmal c.

6. Hvad er grunden til at man ikke har en fast dyrleege ansat?

6. Jeg antager, at der her menes en fast dyrlaege i Sydgrenland. Der henvises il
svaret pa spargsmal 1.

7. Hvad kan bedst svare sig ekonomisk; at indhente dyrlseger i slagtesaesonen
eller at Selvstyret fastansastter en dyrleege i regionen?

Svar:



7. Der er ikke lavet udregninger af de faktiske udgifter for en fastansat dyrleege i
Sydgrenland holdt op imod udgifter til bemanding af kedkontrollen i det
nuvesrende scenarie, hvor der ikke er en fastansat dyrleege i Sydgrenland. Det
skal i den forbindelse nzevnes, at det aldrig har vaeret muligt at drive
kedkontrollen udelukkende med den faste arbejdskraft. Der har de seneste
mange ar vaeret konsekvent behov for at hyre eksterne fra udlandet til at
assistere ved slagtningerne.

Med venlig hilsen

—bum

Karl Tobiassen
Naalakkersuisoq for Fiskeri og Fangst



